
SÃO JORGE D OESTE J i>
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001-03

Município de

Decreto n°. 2334/2016

Abre crédito adicional suplementar no orçamento geral 
do Município de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, 
para o exercício financeiro de 2016.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal 773/2016,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município de São 
Jorge D’Oeste, para o exercício financeiro de 2016 no valor de R$ 476.850,00 (Quatrocentos e 
setenta e seis mil, oitocentos e cinquenta reais) Conforme Relatório de Alteração Orçamentária 
anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge D’Oeste, 
Estado do Paraná aos quatorze dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e dezesseis, §4° ano de 
emancipação.

p u b l ic a d o  n o

J x 1 ,  ........ ? Q g  . A S A - : ,  j

Da t a , Ü 3  m  D£ 3p(lç> I

Av. iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


Município de São Jorge Doeste - 2016
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Escopo
Lei de Alteração Orçamentária

Le i/A to  n° 3021 - D ecreto n° 2334/2016 de 14/12/2016 
Autorização: 3021 Lei ordinária 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional
Suplementar Anulação de Dotações

Despesa
02 GOVERNO MUNICIPAL

02.001 Gabinete
04.122.0003.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.90.14.00. 00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
120 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 Gabinete

04.122.0003.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

130 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 Gabinete

04.122.0003.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.33.00. 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

140 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 Gabinete

04.122.0003.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

170 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.001 Diretoria de Promoção Social 

08.243.0012.6044 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

200 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.001 Diretoria de Promoção Social 

08.244.0012.2005 Departamento de Ação Social
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

250 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicionai: Suplementar Recurso do crédito adicional:

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.002 Fundo de Assistência Social 

08.244.0012.1001 Programa de Auxílio a População Carente
3.3.90.32.00. 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

350 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.002 Fundo de Assistência Social 

14.482.0012.1005 Construção de Unidades Habitacionais
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

510 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
07.001 Departamento de Administração

04.122.0004.2010 Serviços Administrativos
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

630 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
07.003 Divisão de Recursos Humanos

09.271.0006.2011 Aposentadorias e Pensões
3.1.90.03.00. 00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

800 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Previsto
476.850,00

Anulação
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação

Página: 1 

N° Ano 
773 2016

Realizado 
476.850,00

20.000,00

20.000,00

15.000,00

40.000,00

3.000,00

36.000,00

250.000,00

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação
Reabertura por Suplementação

131.850,00

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações

180.000,00

3.300,00

14/12/2016 10:06:10



Município de São Jorge Doeste - 2016
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

08
08.001 

04.123.0005.2012 
3.1.90.11.00.00 

830 00000
Crédito adicional:

08
08.001 

04.123.0005.2012 
3.1.90.13.00.00 

840 00000
Crédito adicional:

08
08.001 

28.846.0007.2015 
3.3.90.47.00.00 

940 00000
Crédito adicional:

10
10.001 

12.361.0013.2025 
3.1.90.11.00.00 

1360 00103
Crédito adicional:

10
10.001 

12.365.0013.2027 
3.1.90.11.00.00 

1590 00000
Crédito adicional:

10
10.001 

12.365.0013.2027 
3.1.90.13.00.00 

1600 00000 
Crédito adicional:

10
10.006 

27.812.0015.2031 
3.1.90.11.00.00 

1740 00000
Crédito adicional:

10
10.006 

27.812.0015.2031 
3.1.90.13.00.00 

1750 00000
Crédito adicional:

12
12.001 

26.782.0009.2038 
3.1.90.11.00.00 

2250 00000
Crédito adicional:

12
12.001 

26.782.0009.2038 
3.1.90.13.00.00 

2260 00000 
Crédito adicional: 
Resumo acumulado 
Suplementar 
Suplementar

Página:2

SECRETARIA DE FINANÇAS 
Departamento Contábil e Financeiro 
Administração Financeira
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE FINANÇAS 
Departamento Contábil e Financeiro 
Administração Financeira 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE FINANÇAS 
Departamento Contábil e Financeiro 
Contribuição ao PASEP
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Ensino Fundamental 
Manutenção do Ensino
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

1.000,00

4.000,00

36.150,00

62.000,00

Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Ensino Fundamentai 
Educação Infantil
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Ensino Fundamental 
Educação Infantil 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Departamento de Esportes 
Atividades Esportivas
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos Ordinários (Livres)

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

1. 100,00

4.000,00

3.000,00

Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Departamento de Esportes
Atividades Esportivas
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE VIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO
Departamento Rodoviário
Manutenção da Divisão de Viação
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE VIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
Departamento Rodoviário 
Manutenção da Divisão de Viação 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordinários (Livres)

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação

3.300,00

120.000,00

20.000,00

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações
Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Anulação de Dotações Acréscimo 476.850,00 476.850,00
Anulação de Dotações Anulação 476.850,00 476.850,00

14/12/2016 10:06:10


